O, imanın tanımı ile ilgili olarak şunları söylemektedir: “İmanın tanımı konusunda, iman, söz ve amel midir, artar ve eksilir mi yoksa artmaz ve eksilmez mi gibi görüşlerden bizce doğru olanı; iman, söz ve ameldir, artar ve eksilir. Zira Resulullah’ın (a.s.) sahâbîlerinden gelen haberler ve din ve fazilet ehlinin de benimsediği görüş budur.” Taberî bu konuda şunu nakleder; Velîd b. Müslim (ö. 195/810) der ki: “Ezvâî (ö. 157/774), Mâlik b. Enes (ö. 179/796) ve Sa‘îd b. Abdilazîz’den (ö. 167/783): ‘İman amelsiz ikrardır’ diyenin sözünü reddedip, ‘amelsiz imanın ve imansız amelin’ olmadığını söylediklerini işittim.”⁴⁸

Taberî,⁴⁹ *الدِّينَ يُؤْمِنُونَ بِالْغَيْبِ وَيُقِيمُونَ الصَّلَاةَ وَمِمَّا رَزَقْنَاهُمْ يُنْفِقُونَ* ayetini tefsir ederken, imanın, sadece marifet veya sözden ibaret olduğunu iddia eden görüşü reddetme bağlamında öncelikle, “iman”ın lügavî tahlilini yapar.

Bundan dolayı bunlara Sıfatıyye dendi. Öte taraftan Mu'tezililer, zâtî sıfatları inkâr ettikleri ve haberî sıfatları da tevil ettikleri için bunlara Mu'a'ttıla adı verilmiştir. Bazıları da sıfatları yorumlayıp teşbihe düştüler. Bu süreç Abdullah b. Sa'îd el-Kullâb (ö. 239/854), Hârs b. Esed el-Muḥâsibî (243/857) ve Ebu'l-Abbâs Ahmed b. İbrahim el-Ḳalânîsi'ye (ö. ?) kadar geldi. Bu şahıslar seleften olup kelimî kitaplar okudular, bu konularda kitap yazıp ders verdiler ve seleftin akaidini kelim ve usul delilleriyle desteklediler. Eş'arî (ö. 324/936), hocası Cubbâi'den (ö. 302/915) ayrılınca bunlara katıldı ve bunların düşüncelerini kelim yöntemiyle destekledi. Böylece Eş'arî'nin bu düşüncesi Ehl-i Sünnet'in mezhebi olmuştur.⁶⁶

Şunu belirtmemiz gerekir ki Allah'ın sıfatları konusunda Taberî de Ehl-i Sünnet ile benzer görüşleri savunur.

Allah onlara, *بَلْ يَدَاهُ* بَلْ يَدَاهُ *مَبْسُوطَتَانِ* cevabıyla; tam aksine Allah’ın iki eli kısıлып bağlanmış olmayıp, yaratıkları üzerinde ihşan, erzak, kut ve gıda ile genişçe açık olduklarını bildirmiştir.

Taberî, bu ibareyle ilgili olarak yaptığı bu tevilinin benzerinin müfessirler tarafından da yapıldığını ifade edip buna örnek olarak İbn Abbas (ö. 68/687), Mucâhid (ö. 104/722), Daḥḥāk (ö. 105/723), Kātāde (ö. 117/735) ve Suddî’den (ö. 127/745) rivayette bulunur.⁹⁴

Bu örnekten de açıkça anlaşıldığı gibi Taberî haberî sıfatları dil zemininde incelemiş ve tevil etmiştir. Taberî, *istihzā*’-mekr-ḥud’a-suḥriyye, *ğadab-rıdā*, *yüz*, *istivā* gibi haberî sıfatlarda aynı anlayışı sergiler.

2.1.2. Ru’yetullah

“Ru’yetullah” tabirinin terim anlamı “Allah’ın görülmesi, cennet ehlinin Allah’ı gözleriyle görmeleri” demektir.⁹⁵ Fırkalar, bu konuda temel olarak üç görüşleri sürmüşlerdir. 1. Allah’ın ahirette yaratacağı altıncı his ile görülmesi. Bu görüş Dırār b. ‘Amr el-Gatafânî’ye (ö. 184/800-205/820) isnat edilir. 2. Allah’ın sadece ahirette ve müminler tarafından görülmesi. Bu görüş; Mürjîe’nin çoğun-

93 el-A’şā, Meymün b. Kaṣṣ (ö. 7/629?), *Dīvānu’l-A’şā’l-Kebîr*, şerh. Muhammed Hüseyin, Mektebetu’l-‘Adāb, b.y.y. b.t.y., s. 225. مَجْدٌ: ihşan, ikram, مُفِيدَةٌ: veren, ihşanda bulunan, ضُنٌّ: cimrilik, pintilik etmek. Bkz. el-A’şā, *Dīvān*, s. 217, 224-225.

94 eṭ-Taberî, *Cāmi’*, IV, 3129-31. Ferrā ve Ebu ‘Ubeyde de bu ayeti bu şekilde tevil ederler. Bkz. el-Ferrā, Ebū Zekeriyā Yahyā b. Zeyād (ö. 207/823), *Me’ānî’l-Kur’ān*, ‘Alemlu’l-Kutub, Beyrut 1983, I, 315; Ebū ‘Ubeyde, *Mecāz*, s. 74.

95 Topaloğlu-Çelebi, *Kelām*, s. 265.

luğu, Ashabu'l-Hadis ve onların düşüncelerini kabul edenler tarafından ileri sürülmüştür. 3. Allah'ın dünyada da ahirette de görülememesi.

hemen vefatının ardından o zamanki Müslümanlar, Peygamberlerinin (a.s.) defin işini bırakıp bir an önce halifeyi seçmeye çalışmışlardır.¹⁷⁶ Ensâr ve Muhacirler, Benî Sâ'ide'nin bir gölgeğinde toplanıp kimin halife seçileceğini tartıştıktan sonra, nihayetinde Hz. Ebu Bekir'i (ö. 13/634) halife olarak seçip kendisine biat etmişlerdir.¹⁷⁷ Fakat hilafet meselesi, gerek Peygamber'in (a.s.) kendisinden sonra kimin halife olacağını belirlememiş olmasından ve gerekse de Hz. Ebu Bekir'in ve ondan sonra gelen halifelerin seçilme şekliinden olsun, İslam tarihi boyunca bir tartışma meselesi olarak kalmış ve bundan dolayı da özellikle hicri ikinci asrın yarısından sonra bu konuda birçok fikrî ve fiilî tartışmalar meydana gelmiştir.¹⁷⁸

Hilafet ile ilgili olarak tartışılan temel meseleler şunlardır: 1) Hilafetin zorunluluğu, 2) Hilafetin Kureyşliği, 3) Halife nass ile belirlenmiş mi?, 4) Hilafette en üstünlük (efđaliyyet) ve 5) Zalim halifeye itaat.

4.1. Hilafetin Zorunluluğu

Tüm Ehl-i Sünnet, Mürcie, Mu'tezile, Şî'a ve Hâriciler (Necedât hariç), imametnin vacip olduğu konusunda ittifak etmiştir.¹⁷⁹ Fakat Necde b. 'Âmir'in (ö. 73/692) taraftarları olan Necedât'a göre ümmet, Kur'an'ın emirlerini yerine getirdikten sonra herhangi bir imama ihtiyaç duymaz. Keza Mu'tezile'den Hişâm b. 'Amr el-Fuvâî (ö. 218/833'ten önce) ve Ebu Bekr el-Aşam'a (ö. 279/892) göre imamet, ancak ümmetin icmâi ile takarrur eder. en-Nazzâm (ö. 221/836-230/845) ve el-Aşam'a göre, eğer imamın seçiminde ümmetin icmâi sağlanmamışsa ve ümmet Allah'ın emirlerini yerine getiriyorsa, imama gerek yoktur. Fakat muhtemelen el-Aşam, bu modelin Abbâsî gibi büyük bir imparatorluktan ziyade küçük, yerel topluluklar için uygun olacağını düşünüyordu.¹⁸⁰

176 et-Taberî, *et-Tabşîr*, s. 154-155; el-Eş'arî, *Mağalât*, I, 21-22; el-Bağdâdî, *el-Fark*, s. 20-21; eş-Şehrestânî, *el-Milel*, I, 13.

177 el-Eş'arî, *Mağalât*, I, 21-22.

178 el-Câbirî, *el'Aklü'l-Arabî*, s. 108.

179 el-Eş'arî, *Mağalât*, II, 343; et-Tüsî, Muhammed b. el-Hasan (ö. 460/1068), *el-İktisâd fî'l-i'tikâd*, Çehel Sütun Kütüphanesi Yayınları, Tahran 1980, s. 183; İbn Hâzım, *el-Fısal*, III, 3; el-Kâdî, *el-Uşûl*, s. 509; eş-Şehrestânî, *el-Milel*, I, 108; Watt, *Teşekkül*, s. 48.

180 en-Nevbahî, el-Hasan b. Müsâ (ö. 310/922), *Fıraku's-Şî'a*, Matba'atu'd-Devle, İstanbul 1931, s. 10; el-Eş'arî, *Mağalât*, II, 342-343; el-Bağdâdî, *el-Fark*, s. 154; eş-Şehrestânî, *Nihâyetu'l-ikdâm fî 'ilmi'l-kelâm*, Mektebetu's-Şekâfeti'd-Diniyye, Kahire 2009, s. 484; Van Ess, *Theology*, s. 146-147; Van Ess, *Gesellschaft*, III, 416-418; Van Ess, *Political*, s. 159-162.

4.2. Hilafetin Kureyşîliği

Tüm Ehl-i Sünnet, Şî'a, Mürcie'nin çoğunluğu ve Mu'tezile'nin bir kısmına göre halife Kureyşî olmak zorundadır.¹⁸¹ İbn Hazm; Resulullah'tan (a.s.) gelen: "İmamlar Kureyş'tendir"¹⁸² nassıyla imametın zorunlu olarak Kureyşîlere ait olduğunu ifade edip bu rivayetin mütevatır olduğunu, bunu Mu'aviye (ö. 60/680), Abdullah b. Ömer (ö. 72/692) ve Enes b. Malik'in (ö. 90/709) aktardıklarını ve ayrıca 'Ubade b. eş-Şāmit (ö. 34/654), Cābir b. Semure (ö. 76/696) ve Cābir b. Abdullah'ın (ö. 77/697) da manen rivayet ettiklerini dile getirir.¹⁸³

4.3. Halife Nas ile Belirlenmiş midir?

Halifenin bizzat Resulullah (a.s.) tarafından tayin edilip o zamanki Müslümanlara tanıtıldığı, ilk üç halife ile beraber onlara biat eden Müslümanların Hz. Ali'ye (ö. 40/661) zulmettiği ve bundan dolayı sapıklığa düştüğü iddiası Şî'a'ya aittir.¹⁸⁴ Şehrestānī (ö. 548/1153) Şî'a'yı: "Şî'a, Hz. Ali'ye uyanlar, ister açık ister gizli yapılmış olsun, onun nass ve vasiyet ile imamlığını ve halifelliğini ileri sürenler ve imametın onun soyundan dışarı çıkamayacağına inananlar" şeklinde tarif eder.¹⁸⁵ Şî'a'ya göre imamet seçimle değil nass ile sabit olur ve Peygamber'in (a.s.)

526/1131), *Ṭabaḳātu'l-Ḥanâbile*, thk. 'Abdurrahmân b. Süleymân el-'Useymîn, Ummu'l-Kurâ Üniversitesi, Mekke 1998.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr 'Abdullâh b. Muḫammed (ö. 235/850), *Muşannefu İbn Ebî Şeybe*, thk. Muḫammed 'Avvâme, Mevsu'atu 'Ulümi'l-Kur'ân, Şam 2006.
- İbn Ḥaldûn, 'Abdurrahmân b. Muḫammed (ö. 809/1406), *Muḫaddime*, thk. Ebu 'Abdillâh es-Sa'îd el-Mendüh, Muessesetu'l-Kutubi's-Şekâfiyye, Beyrut 2005.
- İbn Hâzım, Ebû Muḫammed 'Alî b. Aḫmed (ö. 456/1064), *el-Fişal fî '-milel ve'l-ehvâ' ve'n-niḫal*, Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrut 2007.
- İbn Ḥuzeyme, Muḫammed b. İshâk (ö. 311/924), *Kitâbu't-tevhîd*, Dâru'r-Ruşd, Riyad 1988.
- el-Kâḏî 'Abdulcebbâr, Aḫmed el-Hemezânî (ö. 415/1024), *Şerḫu'l-uşûli'l-ḥamse*, Dâru İḫyâi't-Turasî'l-'Arabiyye, Beyrut 2012.
- _____, *el-Muğnî fî ebvâbi't-tevhîd ve'l-'adl*, thk. Muḫammed Ḥudur Nebhâ, Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrut 2012.
- Koç, Mehmet Akif, “Taberî Tefsir'ini Anlamak Üzerine - I”, *AÜİFD*, 51/1 (2010), ss. 79-92.
- Laatik, Bouazza, *L'exégèse de Tabari et d'al-Qurtubi*, Edilivre Édition AParis 2011.

- el-Lâlekâi, Ebu'l-Kâsım Hibetullâh b. el-Hasan b. Manşûr eṭ-Ṭaberî (ö. 418/1027), *Şerhu uşûli i'tikâdi Ehli's-Sünne ve'l-Cemâ'a mine'l-Kitâbi ve's-Sünneti ve'l-icmâ'i's-şahâbeti ve'l-tâbi'ne min ba'dihim*, Ummu'l-Kurâ Üniversitesi, Mekke b.t.y.
- Loth, Otto (1844-1881), "Ṭabarî's Korancommentar", *Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft*, 35 (1881), ss. 588-628.
- el-Malaṭî, Muḥammed b. Aḥmed b. 'Abdirrahmân (ö. 377/987), *et-Tenbîh ve'r-redd 'alâ ehli'l-ehvâ' ve'l-bida'*, thk. Muḥammed Zeynehem Muḥammed 'Azb, Mektebetu'l-Medbûlî, Kahire 1993.
- Mâlik b. Enes (ö. 179/796), *el-Muvaṭṭâ'*, thk. Ḥalîl b. Me'mûn Şeyhâ, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 2007.
- Mårtensson, Ulrika, "Through the Lens of Modern Hermeneutics: Authorial Intention in al-Ṭabarî's and al-Ghazâlî's Interpretations of Q. 24:35", *Journal of Qur'anic Studies*, 11/2 (2009), ss. 20-48.
- el-Mâturîdî, Ebû Manşûr Muḥammed b. Muḥammed b. Maḥmûd (ö. 333/944), *Kitâbu'l-tevhîd*, thk. Bekir Topaloğlu ve Muḥammed Ârûşî, Dâru Şâdir, Beyrut 2010.
- McAuliffe, Jane Dammen, *Qur'anic Christians: An Analysis of Classical and Modern Exegesis*, Cambridge University Press, New York 2007.
- Muḥammed ez-Zuḥaylî, *el-İmâm eṭ-Ṭaberî*, Dâru'l-Kalem, Şam 1999.
- Muḳâtil b. Süleymân (ö. 150/767), *Tefsîru Muḳâtil b. Süleymân*, thk. 'Abdullâh Maḥmûd Şehâte, Muessesetu Târîḫi'l-'Arabî, Beyrut 2002.
- Muslim, Ebu'l-Hüseyn Muslim b. el-Ḥaccâc en-Neysâbüri (ö. 261/875), *Şaḫîhu Muslim*, thk. Ḥalîl b. Me'mûn Şeyhân, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 2007.
- en-Nevbahṭî, el-Ḥasan b. Mûsâ (ö. 310/922), *Firaku's-Şî'a*, Maṭba'atu'd-Devle, İstanbul 1931.
- Shah, Mustafa, "Al-Ṭabarî and the Dynamics of tafsîr: Theological Dimensions of a Legacy", *Journal of Qur'anic Studies*, XV/2 (2013), ss. 83-139.
- Sinanoglu, Abdulhamit, "İslâm'ın ilk Siyasallaştırılma Sürecinde 'Kader' İnancı", *AÜİFD*, XLIII/2 (2002), ss. 249-276.
- _____, *er-Risâle*, thk. Ḥalîd es-Seb' el-'Alemî, Zuheyr Şefîk el-Kubbî, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, Beyrut 2008.
- Şahin, Hanîfî, "İlk Dönem Kader Tartışmalarında Siyasetin Rolü", *AÜİFD*, XXXVI (2011), ss. 47-70.
- eş-Şehrestânî, Muḥammed b. 'Abdilkerîm (ö. 548/1153), *el-Milel ve'n-nihal*, thk. Aḥmed Fehmî Muḥammed, Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, Beyrut 2009.
- _____, *Nihâyetu'l-iḳdâm fi 'ilmi'l-kelem*, Mektebetu's-Sekâfeti'd-Dîniyye, Kahire 2009.
- eṭ-Ṭaberî, Ebû Ca'fer Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd b. Ğâlib (ö. 310/923), *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Ḳur'an*, thk.

Ḥalîl el-Meys, Dâru'l-Fikr, Beyrut 2005.
- _____, *Câmi'u'l-beyân 'an te'vîli âyi'l-Ḳur'an*, thk. 'Abdullâh b. 'Abdilmuḥsin et-Turkî, Dâru Hicr, Kahire 2001.

- _____, *Şarīhu 's-sünne*, thk. Bedr b. Yūsuf el-Ma'tūkī, Mektebetu Ehli'l-Eşer, Kuveyt 2005.